
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 07-06-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 8 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di giugno alle ore 19:14 nella Sala Consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
Bevilacqua Alberto Consigliere Presente 
Cruciatti Moris Consigliere Presente 
Gallucci Felice Consigliere Presente 
Sebastianutti Matteo Consigliere Assente 
Cepparo Gaia Consigliere Presente 
Pressacco Enrico Consigliere Assente 
Picco Alberto Consigliere Assente 
De Michieli Valdi Consigliere Presente 
Corrado Barbara Consigliere Assente 
Picco Ivano Consigliere Presente 
Pettoello Mauro Consigliere Assente 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale Pagnucco Tania. 
 
Si dà atto della presenza dell’Assessore esterno Da Pozzo Maurizia. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pandolfo Alessandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 07-06-2024 

 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve essere approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, 
come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
  
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”;  
  
VISTA la delibera consiliare n. 70 del 14.09.2020, con la quale si è deliberato di avvalersi della facoltà, 
prevista per i Comuni con meno di 5000 abitanti, di non tenere la contabilità economico patrimoniale, ai 
sensi dell’art. 232 comma 2 del d.lgs. 267/2000 e di allegare al rendiconto uno stato patrimoniale 
semplificato.  
  
VISTI tutti gli atti dell’anno 2023, che hanno comportato variazioni al bilancio 2023/25, allegati al 
Rendiconto 2023 e riportati nella Relazione della Giunta Comunale;  
  
VISTA la deliberazione n. 21 del 24.04.2024 con la quale la Giunta comunale ha approvato, ai sensi 
dell’art. 3 c.4 del D.lgs 118/2011, il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro 
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;  
  
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili 
(Tesoriere, Agenti contabili)    
  
VISTO ora lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011 per l’esercizio 2023 e relativi allegati;   
  
VISTA la deliberazione giuntale n. 32 del 17.05.2024 con la quale sono stati approvati gli schemi di 
Rendiconto della gestione 2023 composto da conto bilancio e relativi allegati, dallo stato patrimoniale, 
conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della Giunta Comunale  
  
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e 
gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;  

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;  

  
VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione;  
  



Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 07-06-2024 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di 
mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si 
applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141 del d.lgs 267/2000;  
  
ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione è stato depositato 
e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare per n. 20 giorni prima della seduta 
consiliare di approvazione, corredata dalla Relazione dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del d.lgs 267/2000;  
  
PRESO ATTO che codesto Ente per l’esercizio 2023 rispetta gli obblighi di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 19 della legge regionale 18/2015;  
  
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario;  
  
VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione sugli elaborati sopra riportati, coma da ns.  
prot. 2500 del 17.05.2024;  
 
Il Sindaco spiega che il Rendiconto è l’ultimo atto che chiude il Bilancio relativo all’anno 2023, cede la 
parola all’Assessore Esterno Maurizia Da Pozzo che dà lettura integrale della proposta di deliberazione in 
oggetto, e spiega che è un atto puramente tecnico da cui si rileva un buon avanzo di amministrazione e il 
miglioramento della situazione debitoria dell’ente. 
Interviene il Revisore dei conti, dottor Giovanni D’Alì, il quale esplica che il Rendiconto è il Bilancio 
Finale dell’anno, un atto puramente tecnico, senza nessuna valenza politica, dal quale si evincono le 
risultanze della gestione finanziaria. Dà una spiegazione di tutte le voci del Rendiconto, compreso il 
rispetto degli equilibri di bilancio, della costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato, dei residui e del 
fondo crediti di dubbia esigibilità. 
Alle ore 19.31 entra il Consigliere Pressacco Enrico. 
Presenti 8 – Assenti 4. 
Il Revisore dei Conti continua spiegando la composizione e l’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione ed 
infine illustra la parte patrimoniale. Comunica quindi che il suo parere per l’approvazione del Rendiconto 
è positivo. 
Interviene il Consigliere ed Assessore Felice Gallucci il quale comunica che è stata affidata la gara per la 
fornitura dello scuolabus. 
Interviene il Consigliere Pressacco Enrico chiedendo una delucidazione sull’ammontare dei mutui dopo la 
rinegoziazione ed il Sindaco espone gli importo dei maggiori interessi dovuti per la rinegoziazione, 
spiegando che comunque sono minori di quelli risparmiati per la chiusura anticipata di altri mutui, 
effettuata nel corso degli anni. 
Non essendoci ulteriori interventi si procede con la votazione. 
Con votazione resa in forma palese: 
Presenti: 8 
Totale favorevoli: 8 
Totale contrari: 0 
Totale astenuti: 0 



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 07-06-2024 

 
D E L I B E R A  

  
1. DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli 

schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da:  
- Conto del Bilancio 2023 e relativi allegati di cui al all’art. 11 c.4 del d,lgs 118/2011  
- Stato Patrimoniale semplificato 2023  
Elaborati allegati al presente atto  
  

2. DI DARE ATTO che la gestione finanziaria 2023 evidenzia un risultato di amministrazione di € 
686.731,98 così suddiviso:  
 
  Quota accantonata                                                     € 223.537,10 
Quota vincolata   € 187.480,20 

Quota destinata a investimenti    € 0,00  

Quota disponibile    € 275.714,68 

Il fondo di cassa al 31.12.2023 ammonta a      € 759.341,45 

Il patrimonio netto al 31.12.2023 ammonta a          € 7.263.201,11 
  

3. DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 
2023, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata al presente atto  
  

4. DI DARE ATTO che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione è stato 
depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 20 giorni prima della seduta 
consiliare di approvazione, corredata dalla Relazione dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del d.lgs 267/2000;  
 

5. DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione sono allegati, oltre ai documenti previsti 
dall’art. 11 comma 4 del d.lgs 118/2011, anche i seguenti documenti previsti dall’art. 227 comma 5 del 
d.lgs 267/2000:   
a) Indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;  
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;   
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   
  

6. DI DARE ATTO che questo Ente non è tenuto all’approvazione del Bilancio Consolidato ai sensi 
del comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL e s.m.i. che consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 
5000 abitanti di avvalersi della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato.  
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di 
procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 7 del 05-06-2024 ed allegati alla presente 
deliberazione. 
 



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 07-06-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta. 
 
 

Il Sindaco 
 Pandolfo Alessandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Vice Segretario Comunale 
 Pagnucco Tania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


